
1www.otsz.by«ОТиСЗ плюс», № 7, 2023

Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
Республики Беларусь 5 мая 2023 г. № 8/39934

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
МИНИСТЕРСТВА ТРАНСПОРТА И КОММУНИКАЦИЙ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

14 апреля 2023 г. № 17☼

Об утверждении регламентов 
административных процедур

(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.05.2023, 8/39934)

На основании абзаца третьего пункта 3 Указа Президента Республики Беларусь от 25 июня 2021 г. 
№ 240 «Об административных процедурах, осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования», 
подпункта 5.9 пункта 5 Положения о Министерстве транспорта и коммуникаций Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 июля 2006 г. № 985, Ми-
нистерство транспорта и коммуникаций Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
Регламент административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов хозяйствования, 

по подпункту* 5.231.1 «Выдача сертификата безопасности» (прилагается);
Регламент административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов хозяйствования, 

по подпункту* 5.231.2 «Продление срока действия сертификата безопасности» (прилагается).
______________________________

* Для целей настоящего постановления под подпунктом понимается подпункт пункта единого перечня адми-
нистративных процедур, осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. № 548.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
 

Министр                                                                                                                             А.Н.Авраменко
 

СОГЛАСОВАНО

Министерство экономики
Республики Беларусь

 

К сведению

_____________________________________
☼ Дата ввода в действие – 7 мая 2023 г.



2 «ОТиСЗ плюс», № 7, 2023www.otsz.by

К сведению

УТВЕРЖДЕНО
Постановление
Министерства транспорта
и коммуникаций
Республики Беларусь
14.04.2023 № 17

РЕГЛАМЕНТ
административной процедуры, 
осуществляемой в отношении субъектов хозяйствования, 
по подпункту 5.231.1 «Выдача сертификата безопасности»

1. Особенности осуществления административной процедуры:
1.1. наименование уполномоченного органа (подведомственность административной процедуры) – 

Министерство транспорта и коммуникаций;
1.2. нормативные правовые акты, международные договоры Республики Беларусь, международные 

правовые акты, содержащие обязательства Республики Беларусь, регулирующие порядок осуществления 
административной процедуры:

Договор о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года;
Закон Республики Беларусь от 28 октября 2008 г. № 433-З «Об основах административных процедур»;
Указ Президента Республики Беларусь от 25 июня 2021 г. № 240 «Об административных процедурах, 

осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования»;
постановление Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. № 548 «Об админи-

стративных процедурах, осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования»;
постановление Совета Министров Республики Беларусь от 14 марта 2023 г. № 181 «О сертификате 

безопасности»;
постановление Министерства транспорта и коммуникаций Республики Беларусь от 14 апреля 2023 г. 

№ 16 «О порядке проведения оценки»;
1.3. иные имеющиеся особенности осуществления административной процедуры:
1.3.1. дополнительное основание для отказа в принятии заявления заинтересованного лица по срав-

нению с Законом Республики Беларусь «Об основах административных процедур» определено в абзаце 
втором пункта 8 Положения о порядке выдачи, продления срока действия, прекращения действия, анну-
лирования сертификата безопасности, внесения в него изменений и (или) дополнений, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 14 марта 2023 г. № 181;

1.3.2. дополнительные основания для отказа в осуществлении административной процедуры 
по сравнению с Законом Республики Беларусь «Об основах административных процедур» определе-
ны в абзацах втором – четвертом пункта 10 Положения о порядке выдачи, продления срока действия, 
прекращения действия, аннулирования сертификата безопасности, внесения в него изменений и (или) 
дополнений;

1.3.3. административная процедура осуществляется в отношении иностранных организаций и ино-
странных индивидуальных предпринимателей, указанных в абзаце четвертом пункта 2 Положения о по-
рядке выдачи, продления срока действия, прекращения действия, аннулирования сертификата безопас-
ности, внесения в него изменений и (или) дополнений;

1.3.4. обжалование административного решения осуществляется в судебном порядке.
2. Документы и (или) сведения, необходимые для осуществления административной процедуры:
2.1. представляемые заинтересованным лицом:
 



3www.otsz.by«ОТиСЗ плюс», № 7, 2023

К сведению

Наименование 
документа и (или) сведений

Требования, предъявляемые 
к документу и (или) сведениям

Форма и по-
рядок представ-
ления документа 
и (или) сведений

Необходимость 
легализации до-

кумента (простав-
ления апостиля)

Заявление о выдаче сертификата 
безопасности

по форме согласно приложению 1 
к Положению о порядке выдачи, 
продления срока действия, пре-
кращения действия, аннулирова-
ния сертификата безопасности, 
внесения в него изменений и (или) 
дополнений

письменная
лично в ходе 
приема заин-
тересованного 
лица;
по средством 
почтовой связи

не требуется

Выписка из торгового реестра стра-
ны, в которой иностранная орга-
низация учреждена, иностранный 
индивидуальный предприниматель 
зарегистрирован, или иное экви-
валентное доказательство юри-
дического статуса иностранной 
организации, иностранного индиви-
дуального предпринимателя в соот-
ветствии с законодательством стра-
ны их учреждения, регистрации

выписка должна быть датирована 
не позднее шести месяцев до дня 
подачи заявления о выдаче серти-
фиката безопасности;
выписка, составленная на ино-
странном языке, должна сопро-
вождаться переводом на белорус-
ский или русский язык и верность 
перевода или подлинность под-
писи переводчика должны быть 
засвидетельствованы нотариально

требуется, если 
иное не установ-
лено международ-
ными договорами 
Республики Бе-
ларусь

Документы, подтверждающие нали-
чие у заинтересованного лица спе-
циального разрешения (лицензии) 
на осуществление перевозочной 
деятельности, выданного уполно-
моченным органом государства – 
члена Евразийского экономического 
союза, в котором создано (зареги-
стрировано) заинтересованное лицо

документы, составленные на ино-
странном языке, должны сопро-
вождаться переводом на белорус-
ский или русский язык и верность 
перевода или подлинность под-
писи переводчика должны быть 
засвидетельствованы нотариально

не требуется

 
При подаче заявления лично в письменной форме уполномоченный орган вправе потребовать от за-

интересованного лица документы, предусмотренные в абзацах втором – седьмом части первой пункта 2 
статьи 15 Закона Республики Беларусь «Об основах административных процедур»;

2.2. запрашиваемые (получаемые) уполномоченным органом самостоятельно:

Наименование
 документа и (или) сведений

Наименование государственного органа, иной организации, у которых 
запрашиваются (получаются) документ и (или) сведения, либо госу-

дарственного информационного ресурса (системы), из которого упол-
номоченному органу должны предоставляться необходимые сведения 
в автоматическом и (или) автоматизированном режиме посредством 

общегосударственной автоматизированной информационной системы
Копия заключения по результатам оцен-
ки соответствия системы управления 
безопасностью заинтересованного лица 
правилам безопасности движения и экс-
плуатации железнодорожного транспорта

государственное учреждение «Транспортная инспекция Министерства 
транспорта и коммуникаций Республики Беларусь»

 
3. Сведения о справке или ином документе, выдаваемом (принимаемом, согласовываемом, утвержда-

емом) уполномоченным органом по результатам осуществления административной процедуры:

Наименование документа Срок действия Форма представления
Сертификат безопасности 5 лет письменная



4 «ОТиСЗ плюс», № 7, 2023www.otsz.by

УТВЕРЖДЕНО
Постановление
Министерства транспорта
и коммуникаций
Республики Беларусь
14.04.2023 № 17

РЕГЛАМЕНТ
административной процедуры, 
осуществляемой в отношении субъектов хозяйствования, 
по подпункту 5.231.2 «Продление срока действия сертификата безопасности»

1. Особенности осуществления административной процедуры:
1.1. наименование уполномоченного органа (подведомственность административной процедуры) – 

Министерство транспорта и коммуникаций;
1.2. нормативные правовые акты, международные договоры Республики Беларусь, международные 

правовые акты, содержащие обязательства Республики Беларусь, регулирующие порядок осуществления 
административной процедуры:

Договор о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года;
Закон Республики Беларусь от 28 октября 2008 г. № 433-З «Об основах административных процедур»;
Указ Президента Республики Беларусь от 25 июня 2021 г. № 240 «Об административных процедурах, 

осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования»;
постановление Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. № 548 «Об админи-

стративных процедурах, осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования»;
постановление Совета Министров Республики Беларусь от 14 марта 2023 г. № 181 «О сертификате 

безопасности»;
постановление Министерства транспорта и коммуникаций Республики Беларусь от 14 апреля 2023 г. 

№ 16 «О порядке проведения оценки»;
1.3. иные имеющиеся особенности осуществления административной процедуры:
1.3.1. обращение заинтересованного лица за осуществлением административной процедуры осу-

ществляется в сроки, определенные в части первой пункта 16 Положения о порядке выдачи, продления 
срока действия, прекращения действия, аннулирования сертификата безопасности, внесения в него из-
менений и (или) дополнений, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 14 марта 2023 г. № 181;

1.3.2. дополнительное основание для отказа в принятии заявления заинтересованного лица по срав-
нению с Законом Республики Беларусь «Об основах административных процедур» определено в абзаце 
втором пункта 17 Положения о порядке выдачи, продления срока действия, прекращения действия, анну-
лирования сертификата безопасности, внесения в него изменений и (или) дополнений;

1.3.3. дополнительные основания для отказа в осуществлении административной процедуры по срав-
нению с Законом Республики Беларусь «Об основах административных процедур» определены в абзацах 
втором – четвертом пункта 20 Положения о порядке выдачи, продления срока действия, прекращения 
действия, аннулирования сертификата безопасности, внесения в него изменений и (или) дополнений;

1.3.4. административная процедура осуществляется в отношении иностранных организаций и ино-
странных индивидуальных предпринимателей, указанных в абзаце четвертом пункта 2 Положения о по-
рядке выдачи, продления срока действия, прекращения действия, аннулирования сертификата безопас-
ности, внесения в него изменений и (или) дополнений;

1.3.5. обжалование административного решения осуществляется в судебном порядке.
2. Документы и (или) сведения, необходимые для осуществления административной процедуры:
2.1. представляемые заинтересованным лицом:

К сведению



5www.otsz.by«ОТиСЗ плюс», № 7, 2023

Наименование 
документа и (или) сведений

Требования, предъявляемые 
к документу и (или) сведениям

Форма и порядок представления 
документа и (или) сведений

Заявление о продлении срока дей-
ствия сертификата безопасности

по форме согласно приложению 1 
к Положению о порядке выдачи, 
продления срока действия, прекра-
щения действия, аннулирования 
сертификата безопасности, внесе-
ния в него изменений и (или) допол-
нений

письменная:
лично в ходе приема заинтересо-
ванного лица;
посредством почтовой связи

 
При подаче заявления уполномоченный орган вправе потребовать от заинтересованного лица до-

кументы, предусмотренные в абзацах втором – седьмом части первой пункта 2 статьи 15 Закона Респу-
блики Беларусь «Об основах административных процедур»;

2.2. запрашиваемые (получаемые) уполномоченным органом самостоятельно:
 

Наименование 
документа и (или) сведений

Наименование государственного органа, иной организации, у которых 
запрашиваются (получаются) документ и (или) сведения, либо госу-

дарственного информационного ресурса (системы), из которого упол-
номоченному органу должны предоставляться необходимые сведения 
в автоматическом и (или) автоматизированном режиме посредством 

общегосударственной автоматизированной информационной системы
Копия заключения по результатам оцен-
ки соответствия системы управления 
безопасностью заинтересованного лица 
правилам безопасности движения и экс-
плуатации железнодорожного транспорта

государственное учреждение «Транспортная инспекция Министерства 
транспорта и коммуникаций Республики Беларусь»

3. Сведения о справке или ином документе, выдаваемом (принимаемом, согласовываемом, утвержда-
емом) уполномоченным органом по результатам осуществления административной процедуры:

 
Наименование документа Срок действия Форма представления

Сертификат безопасности 5 лет письменная

К сведению


